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Октябрьский райсуд г.Мурманска                             Судье Бойко Л.Н.                                                              пр.Ленина, 54, Каб.314
УЖКХ Администрации г.Мурманска                   г.Мурманск, ул.Профсоюзов,20
                            Возражение
На жалобу УЖКХ Администрации г.Мурманска на действия судебного пристава-исполнителя ПСП Октябрьского округа г.Мурманска Шабалину Е.В.
Ознакомившись с материалами жалобы УЖКХ Администрации г.Мурманска на действия судебного пристава-исполнителя ПСП Октябрьского округа г.Мурманска Шабалиной Е.В. в отношении исполнения решения суда- а именно вынесения постановления судебным приставом-исполнителем Шабалиной Е.В. об обязапии должника исполнить решение суда, об уведомлении, что в случае невыполнения исполнительного документа в срок до 30.11.2004г. будет вынесено постановление о наложении штрафа до 500 минимальных размеров оплаты труда, согласно ст. 73. 85, ФЗ «Об исполнительном производстве», считаю жалобу необоснованной и не подлежащей удовлетворению по следующим основаниям:
12.01.2004г. в ПСП Октябрьского округа г.Мурманска на исполнение поступил исполнительный лист Ленинского суда за № 2-2926 от 02.07.2003г. об обязан ни УЖКХ администрации г.Мурманска заключить с Куликовым Александром Николаевичем, собственником квартиры, находящейся по адресу: г.Мурманск, ул.Хлобыстова,28/2-1 18, договор на оказание жилищно-коммунальных услуг в соответствии с требованиями Правил предоставления коммунальных услуг', утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.94г. № 1099 и Правил предоставления коммунальных услуг на территории Мурманской области, утвержденных Постановлением Администрации Мурманской области № 332 от 13.09.95г.
На основании ст.9 ФЗ «Об исполнительном производстве» 15.01.2004г. в отношении должника вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства за № 3854/4.
10.02.2004г. в адрес ПСП Октябрьского округа г.Мурманска поступило информационное письмо от УЖКХ администрации г.Мурманска вместе с предложенным договором, который 28.01.2004г. был направлен в адрес Куликова А.11.
Куликов А.Н. предложенный ему договор не подписал, предоставил сравнительную таблицу, в которой была отражена разница с Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.94г. № 1099 и Правилами предоставления коммунальных услуг на территории Мурманской области, утвержденных Постановлением Администрации Мурманской области № 332 от 13.09.95г. В соответствии со ст. 17 ФЗ «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель обратился в Ленинский суд с заявлением о даче разъяснения судебного акта, а именно просил разъяснить , какие требования должны содержаться в договоре. Судебным приставом- исполнителем в судебном заседании была предоставлена сравнительная таблица, в которой были отражены несовместимые пункты предложенного договора УЖКХ и договору, который был разработан Постановлением Администрации Мурманской области Мурманской области за № 332 от 13.09.95г.

19.04.2004г. Определением Ленинского суда, судебному приставу- исполнителю ПСП Октябрьского округа г.Мурманска Шабалиной Е.В. было отказано в удовлетворении заявления о разъяснении судебною акта. В резолютивной части определения отмечено, что к Постановлению Администрации Мурманской области разработана типовая форма договора на оказание жилищно-коммунальных услуг. Правила, утвержденные данным Постановлением, содержат все необходимые условия, которые должны содержаться в договоре.
07.05.2004г. на имя начальника УЖКХ - Лыженкова Л.Г. судебным приставом-исполнителем выдвинуто требование, в котором расписано какие пункты отсутствуют в договоре предложенном Куликову А.Н.. Было предложено в срок до 17.05.2004г. исполнить требование надлежащим образом, а именно в соответствии с Постановлением Администрации Мурманской области за№ 332 от 13.09.95г.
Па основании заявления должника исполнительные действия по исполнительному производству за № 3854/4 были отложены сроком на 10 дней в соответствии со ст. 19 ФЗ «Об исполнительном производстве».
27.05.2004г. УЖКХ Администрации г.Мурманска на требование СПИ было направлено в адрес ПСП Октябрьского округа г.Мурманска информационное письмо, в котором говорилось, что текст направленною договора в адрес Куликова А.Н. не противоречит Правилам. Давались разъяснения по каждому пункту. 31.05.2004г. в адрес Куликова А.Н. направлен договор , в сопроводительном письме было предложено Куликову А.Н. рассмотреть предоставленный проект договора и направить в адрес управления протокол разногласий.
09.06.2004г. судебным приставом-исполнителем назначена встреча сторон,  с целью исполнения решения суда на 21.06.04г. в 11.00 часов.
21.06.2004г. исполнить решение суда не представилось возможным, т.к. взыскателем не направлены замечания в адрес УЖКХ по проекту договора и представители УЖКХ явились без договора. Но заявлению Куликова А.Н. исполнительные действия отложены до 25.06.2004г.
29.06.2004г. после полученных разногласии от взыскателя УЖКХ направило в адрес Куликова А.Н. договор, который не соответствовал Правилам предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.94г. № 1099 и Правилам предоставления коммунальных услуг на территории Мурманской области, утвержденных Постановлением Администрации Мурманской области № 332 от 13.09.95г.
06.10.2004г. судебным приставом-исполнителем вновь выдвинуто требование на имя начальника УЖКХ , где в срок до 15.10.2004г. необходимо заключить договор, в котором должны содержаться все необходимые условия.
14.10.2004г. УЖКХ Администрации г.Мурманска обратилось в Ленинский суд с заявлением о разъяснении решения суда.
15.10.2004г. судебным приставом-исполнителем вынесено постановление-предупреждение о штрафных санкциях в соответствии со ст.73,88,75,81 ФЗ «Об исполнительном производстве» был установлен срок исполнения исполнительного документа до 15.11.2004г.
04.11.2004г. Определением Ленинского суда УЖКХ Администрации [.Мурманска отказано в удовлетворении заявления о разъяснении судебного акта.
15.11.2004г. УЖКХ вновь направило в адрес Куликова А.Н. договор, который не соответствовал требованиям Правил предоставления коммунальных услуг на территории МО, утвержденных Постановлением Администрации МО №332 от 13.09.95г.. а именно: пунктам- 1.1. 1.2, 2.2, 5.3, 6.1, 6.3, 6.4, 6.6, 7.4.
16.11.2004г. судебным приставом-исполнителем ПСП Октябрьского округа г.Мурманска в соответствии со ст.88 ФЗ «Об исполнительном производстве» вынесено постановление, в котором Лыженков А.Г. подвергнут штрафным санкциям в размере
500,00 руб. в соответствии со ст.73,85 ФЗ «Об исполнительном производстве» и должнику дан срок до 30.11.2004г. исполнить вышеуказанное решение Ленинского суда. В постановлении от 16.11.2004г. выдвинуты требования, которые должны содержаться в договоре на оказание жилищно- коммунальных услуг в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.94г. № 1099 и Правилами предоставления коммунальных услуг па территории Мурманской области, утвержденных Постановлением Администрации Мурманской области № 332 от 13.09.95г.
Судебный пристав-исполнитель выносив постановление о штрафных санкциях руководствовался определением Ленинского суда от 19.04.2004г., где сказано, что к Постановлению Администрации МО разработана типовая форма договора на оказание жилищно-коммунальных услуг. Правила, утвержденные данным Постановлением содержат все необходимые условия, которые должны содержаться в договоре.
Определением Ленинского суда от 04.11.2004г., в резолютивной части говориться , что в решении четко указано, каким требованиям должен отвечать договор на оказание жилищно-коммунальных услуг . в связи с чем, суд не видит необходимости давать разъяснения судебного решения.
В своей жалобе УЖКХ Администрации г.Мурманска отмечает, что требование о включении в текст договора пункта об уплате неустойки в размере 3% не может быть выполнено по причинам.— так же УЖКХ администрации г. Мурманска утверждает, что Правила предоставления коммунальных услуг на территории МО, утвержденные постановлением администрации МО от 13.09.95г. за № 332 носят рекомендательный характер.
Согласно постановления Администрации Мурманской области за № 332 от 13.09.95- Настоящие «Правила» действуют на территории Мурманской области и распространяются на всех исполнителей услуг по теплоснабжению, электроснабжению, водоснабжению, канализации, вывозу твердых и жидких бытовых отходов независимо от их ведомственной принадлежности, форм собственности и организационно- правовой формы. Рекомендовать администрациям юродов и районов области при разработке соответствующих «Правил» руководствоваться основными положениями и принципами изложенными в прилагаемых «Правилах». Правила предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.94г. № 1099 и Правила предоставления коммунальных услуг на территории Мурманской области, утвержденных Постановлением Администрации Мурманской области № 332 от 13.09.95г.никто не отменял. Изменения внесены не были. Так же в настоящее время Правила предоставления коммунальных услуг на территории г.Мурманска не утверждены, условия снижения оплаты при снижении качества коммунальных услуг не разработаны, на основании чего Постановления № 332, 1099 являются действующими но настоящее время.
Все остальные пункты, которые должны содержаться в договоре па оказание жилищно-коммунальных услуг, предусмотренные Правилами предоставления коммунальных услуг на территории МО, утвержденные Постановлением Администрации МО за № 332 от 13.09.95г. отсутствуют по необоснованным причинам. Ни одного нормативного акта, почему эти пункты отсутствуют предоставлены не были.
Что касается п.1.1.- в договор не включены пункты по электроснабжению, по канализации, по вывозу твердых и жидких отходов. Если электроснабжение предоставляет Горэлектросеть, однако никакого упоминания о разделении ответственности по оказанию услуг электроснабжения и поддержания сетей в надлежащем техническом состоянии нет.
п.1.2.- отсутствуют пункты по техобслуживанию, вывоз мусора, содержание лифтов, содержание э/плит.
и.2.2. - отсутствует: согласно приложению к п.2.7. «Правил но предоставлению коммунальных услуг на территории МО»
п.5.3.- отсутствует: При этом уменьшение оплаты не освобождает «ИСПОЛНИТЕЛЯ» от возмещения убытков и вреда.
п. 6.1.- в договоре УЖКХ «ИСПОЛНИТЕЛЬ» несет ответственность за качество предоставления услуг в соответствии с 'законодательством РФ, настоящим договором и «Порядком предоставления коммунальных услуг на территории МО», а в договоре, согласно 332 постановления- «Правилами по предоставлению коммунальных услуг па территории МО»
п.6.3. согласно «Порядку предоставления коммунальных услуг» согласно «Правил но предоставлению коммунальных услуг на территории МО»
п.6.4. отсутствует, неустойка 3% см. выше
п.6.6. - отсутствует- и выплачивают штрафные санкции в трехкратном размере от фактической стоимости платежей за жилье и коммунальные услуги, на весь период пользования льготой на компенсацию.
п.7.4. -- отсутствует, неотъемлемой частью договора является приложение №2 Правил по предоставлению коммунальных услуг на территории МО
На основании вышеизложенного, прошу суд в удовлетворении жалобе на действия судебного пристава-исполнителя отказать.
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Судебный пристав-исполнитель
ПСП Октябрьского округа г.Мурманска

Шабалина Е.В.
